<sup>1</sup> Dummermuth erklärt das in seinem Werke gegen Frins, p. 238, gut also: „Anima non determinat sibi suum esse, quia esse animae ab alio, a Deo scilicet, naturaliter est determinatum; anima autem determinat sibi suum velle, quia velle naturali inclinatione non est determinatum.“ Man ergänze im letzten Satz noch *determinatus sachgemäß nach dem Zusammenhang, d. h. nach dem Vorausgehenden naturali inclinatione* und dann erhellt mit Evidenz, daß Thomas eine Determination leugnen, aber eine andere recht wohl annehmen kann.

ner, a. a. O., die letzte ist, daß auch beim concursus simultaneous die Tätigkeit Gottes der Würde und Kausalität nach früher ist und Gott simpliciter wirkt. Vgl. Gredt, Elementa phil. t. II, p. 226 ff. Wird nun diese Determination der prima causa beigelegt, so bedeutet das doch nicht, daß ihr nur diese zuerkannt werde; es bedürfte einer ausdrücklichen oder dieser gleichkommenden Erklärung, um das sagen zu können und ich bitte Herrn Dr. Kraus, mir eine solche bei Thomas namhaft zu machen; abgesehen davon, daß Kraus diese zwei so verschiedenen Sachen nicht scharf und deutlich selber scheidet, begeht er auch noch einen offenkundigen Verstoß gegen die formelle Logik, indem er schreibt: „neque potest quisquam dicere, immutabiliter determinare non esse idem ac determinare. Evanesceret enim tunc omnino conceptus determinationis et praemotionis Bannesianorum“. Ich meine, daß doch jeder Anfänger in der Philosophie ohne jede Schwierigkeit einsieht, daß der Terminus „determinare“ der allgemeinere ist; und hat Kraus nicht auf der vorhergehenden Seite die Worte geschrieben: „Determinatio derivat nomen solum a terminatione actus?“

Wenn man aber auch das determinare immutabiliter nach dem sub *b* bezeichneten Sinn fassen könnte, so ist doch diese Verwendung ungewöhnlich und importiert einen unklaren und mithin gefährlichen terminus; wir hätten, wenn wir *a* und *b* nehmen, einen terminus aequivocus. Gegen das kühne Wort von Kraus: „neque potest quisquam dicere immutabiliter determinare non est idem ac determinare“, streitet aber Thomas selber: „causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate determinet, sicut determinat naturam“ (de pot. III, q. 7), sed ita (I. 2. q. 10 a. 4): „et sic Deus ipsam movet quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius“. Da unterscheidet sich Thomas auf das Klärlichste zwischen dem ex necessitate determinare — wofür Kraus mit Unrecht das immutabiliter determinare einsetzt — von dem determinare im allgemeinen, ja, wer unbefangen ist, wird zugeben, daß Thomas ganz deutlich hier zwischen dem determinare ad unum ex necessitate und dem determinare ad unum non ex necessitate unterscheidet<sup>1</sup>. Kraus vergleiche noch 1 p. q. 19 a. 3 ad 5: „Causa quae est ex se contingens oportet ut determinetur ab aliquo exteriori ad effectum“ und de Verit. q. 8 a. 12: „Quidam autem effectus futuri sunt, quorum causae se indifferenter habent ad utrumque, ut sunt illi praecipue, qui dependent ex libero arbitrio. Sed quia ex causa ad utrumlibet, cum sit quasi in potentia, non progreditur aliquis effectus, nisi per aliquam aliam causam determinetur magis ad unum quam ad aliud, ideo eius modi effectus in causis quidem ad utrumlibet nullo modo cognosci possunt per se acceptis... Omnes autem huiusmodi effectus, qualescumque sint eorum causae proximae, tamen in causa prima omnes sunt determinati, quae sua praesentia omnia intuetur et sua providentia omnibus

<sup>1</sup> Wenn Thomas sagt: „Deus non determinat ad modum naturae“, so gibt er doch offenbar in dem ad modum naturae eine Einschränkung für seine Negation der Determination an, läßt also doch evident eine Determination für einen anderen Fall bestehen, und das ist eben jene, in der sich der Wille bezüglich der bona particularia betätigt, weil da der Wille sich nicht per modum naturae äußert.

„modum imponit“. Kraus fährt dann fort: „Exponit porro: „Unde, cum voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem, sed respectu eorum tantum, ad quae naturali inclinatione determinatur, ut dictum est“. Quomodo determinatum esse et indeterminatum esse, quod deberet habere hic locum, ut salvetur libertas et determinatio sensu defensorum Determinismi hic sub eodem conciliari possint, non intelligi potest“. Darauf ist in forma zu bemerken: „non intelligitur ita, ut perfecte a nobis res cognoscatur, conc., non intelligitur ita, ut repugnantia a nobis non eliminetur, nego; ex nonrepugnantia terminorum enim res a nobis vere cognoscitur“. Und wenn das Geschöpf sich selber unbeschadet seiner Freiheit ad unum determinieren kann, weshalb soll dann nicht der Schöpfer entsprechend der Natur des Geschöpfes in und mit diesem dasselbe vermögen? Er gibt ja seine motio dazu, auf daß das Geschöpf sich selber determiniere und unter der allmächtigen Führung Gottes einen Seinszustand sich schaffe, der einerseits als solcher auf keinem Punkte eine Unabhängigkeit signieren kann, andererseits aber auch entsprechend seiner Natur ist. Kraus weise uns da einen Widerspruch nach! Ist er aber nicht zu finden, so muß dieses Mögliche als in der Idee Gottes präformiert auch Wirklichkeit gewinnen können, und muß allein Wirklichkeit gewinnen können, weil es ja mit dem Zugeständnis eines anderen selber innerlich aufgehoben wäre!

Weiter sagt Kraus (p. 13f.): „Prosequitur porro indicans, ad quae voluntas determinata non sit. „Invenitur autem indeterminatio voluntatis respectu trium, scilicet respectu obiecti, respectu actus et respectu ordinis ad finem.“ Notandum hic, ut et alibi apud ipsum, generaliter eum affirmare voluntatem quoad haec, quae sunt ad finem, non esse determinatam. Deberet, sicut puto, ut caveret falsitatem, excipere voluntatem sub influxu gratiae, si sentiret cum Bannesianis. Non dubitandum reor S. Thomam, quandocumque non facit mentionem specialiter de exceptionibus, generaliter et de omni ordine loqui, uti praesertim videre est in Summa.“ Aber wenn Thomas lehren würde (= si exciperet): voluntatem sub influxu gratiae esse determinatam, so müßte das ja nach dem von Kraus Betonten und auch nach dem Texte von Thomas den Sinn ergeben, bei der Gnade handle es sich nicht um ea, quae sunt ad finem. Aber das ist ja ein wahnsinniger Gedanke und so konnte denn auch Thomas unmöglich in der Supposition seines Thomismus jene „exceptio“ machen. Kraus fährt dann p. 14 also fort: „Exponit deinde indeterminationem quantum ad obiectum. Non est voluntas determinata ad ea, quae ducunt ad finem ultimum, quia varia eo ducunt. Non ideo ad ea est necessitata Nescit determinationem ad haec obiecta, etiam illam, quam vocavit aliquis „per modum liberi“. Aber wenn Thomas die indeterminationem quantum ad obiectum bestimmt, die der Wille deshalb hat, weil er als Natur auf das bonum quâ tale gerichtet ist, so legt er damit nur den Grund für die präzise Angabe, daß auch bei der Entscheidung für das particulare bonum die Naturanlage nicht aufgehoben werden kann<sup>1</sup>. Damit ist aber noch gar nichts

<sup>1</sup> Der Freiheit des Willens schadet diese Naturanlage nicht, insofern sie eine Notwendigkeit für das Wollen zur Folge hat.

darüber bestimmt, ob nun eine *motio divina*, die den Willen innerlich beeinflusst, ihn so beeinflussen kann, daß die Naturanlage bestehen bleibt und der Akt doch unfehlbar zustande kommt. Wie kann denn doch nur Kraus ein Schweigen von Thomas über diesen Punkt, der die Lehre von der *indeterminatio quoad obiectum* an sich nicht berührt, sondern ihn nur trifft, insofern der Zusammenhang mit der *causa superior* erscheint, für ein Anzeichen von einer Leugnung der thomistischen Lehre halten! Ja, wenn Thomas selbst *ex professo* über diesen Punkt hier handeln würde, so wäre es doch für jeden Logiker ein Frevel, ein Schweigen für ein Leugnen auszugeben!

Kraus fährt dann also fort: „*Similiter ratiocinatur de actu. „Voluntas, inquit, indeterminata est respectu actus, quia circa obiectum determinatum potest uti actu suo, cum voluerit, vel non uti; potest enim exire in actum volendi respectu cuiuslibet et non exire; quod in rebus naturalibus non contingit; grave enim semper descendit deorsum in actu, nisi aliquid prohibeat. Quod exinde contingit, quod res inanimatae non sunt motae a se ipsis, sed ab aliis, unde non est in eis moveri vel non moveri; res autem animatae moventur a se ipsis, et inde est, quod voluntas potest velle et non velle.“* Dazu bemerkt Kraus: „*Indeterminata est igitur voluntas circa obiectum determinatum ideo, quia potest uti actu suo vel non uti.*“ Es sei sofort darauf aufmerksam gemacht, wie dieser Satz eine vollständige Verdrehung des von Thomas Gesagten ist. Thomas hatte geschrieben: „*Voluntas indeterminata est respectu actus, quia circa obiectum determinatum potest uti actu suo cum voluerit vel non uti.*“ Und Kraus schreibt: „*Indeterminata est voluntas circa obiectum determinatum, quia potest uti actu suo vel non uti.*“ Was bei Thomas das Begründende ist für eine Aufstellung und mithin nach dem Sinn des Begründenden auch der Aufstellung erst ihren adäquaten Sinn gibt, macht Kraus mit Weglassung des einschränkenden Zusatzes: *circa obiectum determinatum* zur Aufstellung selber und läßt die von Thomas gemachte Aufstellung: *voluntas indeterminata est respectu actus*“ zur Begründung des Satzes mit der einschränkenden Klausel dienen, nämlich des Satzes: „*indeterminata est voluntas circa obiectum determinatum* (sofort folgt bei Kraus: *quia potest uti actu suo vel non uti*). So macht denn Kraus ganz gegen Thomas die Aufstellung: *Voluntas potest uti actu suo vel non uti!* Und nun ruft er triumphierend aus: *Ergo, ihr Thomisten, est voluntas indeterminata circa obiectum determinatum!* Aber Thomas hatte für seine Aufstellung mit dem einschränkenden Zusatz genug Gründe! Erstens lehrt er unzähligemal, daß der Wille nur Potentialität zum Akte ist und deshalb von einem äußeren Agens physisch angestoßen werden muß: deshalb konnte er unmöglich dem Willen ohne Einschränkung es zuerkennen: *uti actu suo vel non uti*; das hieße, das Geschöpf zum Schöpfer machen. Zweitens ist es nicht zu leugnen, daß indirekt, weil nach Thomas *de malo* 6. a. unico der Mensch sich eine Disposition selber schaffen kann, der Wille es

Und da sollte der Einfluß Gottes auf das Vermögen der Freiheit schaden, obgleich Gott und Gottes Einfluß doch unendlich mehr sind als jene Naturanlage!

in seiner Hand hat, zu einem bestimmten Schlußakt zu kommen oder nicht zu kommen; ist nun der Wille überhaupt in der Vernunft wurzelnd, so ist gar nicht abzusehen, wie derselbe ohne Beziehung auf ein obiectum determinatum sich zur Setzung oder Nichtsetzung seines Aktes soll bewegen können. Drittens läßt sich der actus des Willens nur denken unter der Beziehung des Willens als Natur und der als Wahlvermögen. Ein leeres *uti posse actu suo vel non posse uti* gibt es also für den Willen gar nicht<sup>1</sup>.

Nach dem Gesagten ist es leicht, die Logik abzuschätzen, die in den nun folgenden Sätzen von Kraus liegt: „*Esset consequenter non libera (voluntas) secundum S. Thomam quoad actum asserentem ibidem infra „ipsam esse liberam, inquantum possit velle vel non velle.“ Removet igitur S. Doctor omni modo a voluntate determinationem.*“ Und Kraus setzt dann in folgendem die Beweisführung fort: „*Illustrat amplius sensum adductis inanimatis, quae determinata sunt, quia „non sunt mota a seipsis, sed ab aliis“. Quae animata sunt, determinata non sunt quoad motum. Perinde autem foret, a quo voluntas determinaretur, a causa prima aut a secunda aliqua, quandoquidem semper remaneret determinata, quod, ut vidimus, negat Divus Thomas.*“ — Ein wie schlechter Denker Kraus ist, zeigt sein Satz: *quae animata sunt, determinata non sunt quoad motum.* Nach ihm sind also alle Handlungen der Tiere nicht simpliziter determiniert! Und doch sind sie so determiniert, wie alles an den leblosen Wesen determiniert ist! Und die Determination, die Thomas beständig für das Wahlvermögen leugnet, ist die der Natur des Wahlvermögens widersprechende, das stets indifferent quoad particularia bleibt. Zeige uns Kraus doch nur einen einzigen Text aus Thomas, in dem dieser darüber hinausgehend jede Determination des freien Willens leugnet!

Hören wir weiter! „*Indeterminata denique est secundum Magistrum voluntas respectu ordinis ad finem. Potest enim appetere, quod vere aut quod apparenter ducit ad finem. Nil audimus de conditione quadam voluntatis, sub qua non iudeterminata est respectu ordinis ad finem, hoc est bonum (vel minus bonum) aut malum. Et revera, si servari voluerit (sic!) assertum Doctoris Angelici, etiam obiectum, quod gratia proponitur vere ducens ad finem, debet sperni posse a voluntate, ubi perinde est, utrum quis dicat, voluntatem eam non acceptare, „ponere impedimentum, quominus eam recipiat“ aut ei non obsecundari, non assentiri.*“ Ich bemerke: Wenn der Wille respectu

<sup>1</sup> Es soll hier nicht prinzipiell Stellung zu der Kontroverse genommen werden, ob das Konstitutiv der Willensfreiheit in der indifferentia quoad exercitium actus oder in der indifferentia circa electionem liege. Sicher ist, daß primär und in der überwiegenden Zahl der Fälle der Wille als frei sich in der Wahl von Objekten betätigt; wenn der (durch die praemotio physica zum agens in actu gewordene) Wille sich auch indifferent quoad exercitium actus verhalten kann und verhält, so geschieht dies, weil der Wille die Betätigung oder Nichtbetätigung seiner selber nachträglich als ein bonum hat kennen gelernt; aber es ist das sozusagen nicht das Naturgemäße, es geschieht ja auch, abgesehen von dem Blick auf ein Objekt, nur aus Leidenschaft, ist ungeordnet. Jedenfalls gibt es ein ganz leeres *uti posse vel non posse actu* für den Willen nicht.

ordinis ad finem indeterminata ist, so ist er dies wegen seiner Weite: ad utrumlibet se habet indifferenter, indifferens est et indeterminata „ad multa“ (1. 2. q. 10 a. 4); faßt nun Thomas so die Indetermination des Willens beim Einzelakt als das dem Willen bei seinem Einzelakte notwendig Zukommende auf, wie kann er dann um Himmelswillen am gleichen Orte dem Willen für den Akt eine Determination zuschreiben! Es müßte denn so der Ausdruck „Determinatio“ als Aufhebung der besagten Indetermination das „indifferenter se habere ad multa“ aufheben! Nein, so spielt denn doch Thomas mit den Termini nicht! Wohl gibt es nach ihm eine Determinatio ad unum, aber es ist eben jene, die die indeterminatio ad multa beläßt! Bezüglich des Satzes: nil audimus de conditione quadam voluntatis sub qua non indeterminata est verweise ich Kraus auf 1. 2. q. 10 a. 4 ad 3: „dicendum, quod si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur, non tamen est impossibile simpliciter.“ Ferner auf de Verit. q. 24 a. 14 und 1. 2 q. 9 a. 1, wozu Dummermuth S. Thomas et doctrina praemotionis physicae, p. 166 bemerkt: „Hanc autem perfectionem, quae est determinatio ad unum, non consequitur voluntas, in potentia existens nisi a Deo moveatur: non est determinata ad unam operationem nisi mota per aliquod activum, quod est Deus. Ratio huius manifesta est: „Oportet enim ut id quod est in potentia reducat in actum per aliquid quod est in actu et hoc est movere“. Ferner lib. 1 Perih. lect. 14: „Deus movet voluntatem creatam immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quae deficere non potest.“

Lassen wir Kraus weiter argumentieren! „Dixit prius in principio corp. art. et etiam in sequentibus necessarium aliquid dici in quantum est immutabiliter determinatum ad unum, non necessarium, in quantum indeterminatum. Nunc vero in fine corp. art., ut iam assignatum, liberam voluntatem esse effatur, in quantum necessitatem non habeat. Consequens est secundum ipsum liberam esse voluntatem, in quantum determinata non sit.“ Aus der zuletzt aus lib. 1 Perih. lect. 14 angeführten Stelle ergibt sich, daß Kraus nicht ohne alle Einschränkung sagen kann, Thomas bezeichne das immutabiliter determinatum als das necessarium; ferner ist es nach der Logik, da es ein verschiedenartiges necessarium gibt, nicht zulässig, das non necessarium mit dem indeterminatum zu identifizieren, wie Kraus das tut. Bezüglich der Verschiedenartigkeit des necessarium möge Kraus nachlesen, was Dummermuth in seinem Werke gegen Schneemann aus Thomas zur Klarlegung auf p. 173 ff. anführt; hier sei nur nach den oben aus Thomas angeführten Stellen darauf hingewiesen, daß es eine Determinatio beim freien Willensakte gibt, die eine necessitas unstreitig mit sich führt, und daß dieselbe determinatio die necessitas unter einer anderen Rücksicht ausschließt. Ebenso falsch wie verwegen, weil der nötigen Kenntnis der Werke Thomas' ermangelnd, ist also die Behauptung von Kraus: „esse determinatum et esse liberum secundum idem est S. Thomae impossibile.“ Vernehmen wir noch, was Kraus zur Unterstützung der bisherigen Ausführungen beibringt. Er schreibt: „Non paulum confert ad perspicendam mentem S. Thomae de re tractanda eius doctrina de cognitione futurorum contingentium. In 1. p. q. 14 a. 13, ubi de hac re speciatim inquisitionem instituit, ut ratio infalli-

bilis cognitionis Dei futurorum contingentium eius intuitus super omnia entia etiam futura in eius aeternitate assignatur. Ipsi enim omnia sunt praesentia, aliis autem futura, ideoque non infallibiliter cognoscibilia, cum solum in causis contingentibus ea cognoscere possint. Scribit enim Angelus Doctor: „Respondeo dicendum, quod cum supra ostensum sit . . . . et tamen sunt futura contingentia suis causis proximis comparata“. Bevor ich gegen Kraus weiter argumentiere, stelle ich die Frage an Kraus: Woher kommt es denn, daß für Gott „aliqua“ als praesentia erscheinen? Die aeternitas Dei erstreckt sich ja auf die ihm vorliegenden praesentia, ist also doch offenbar nicht der Grund, weshalb Gott dieselben als sibi praesentia bezeichnen kann. Also mit der aeternitas kommen wir absolut nicht weiter! — Thomas schreibt nun in der zitierten Stelle: „Quia causa contingens se habet ad opposita, sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni.“ Ich denke, bester Herr Dr. Kraus, daß die Erkenntnis Gottes damit, d. h. mit dem „alicui“, mitbezeichnet ist. Da aber offenbar jeder Effekt in der causa determinata et completa, in der ganz fertiggestellten causa, wenn diese adäquat erkannt wird, wie von selbst klar ist und Thomas 1 p. q. 14 a. 13 es mit den Worten ausspricht: „Potest considerari contingens ut est in sua causa et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum quia causa contingens se habet ad opposita, et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni“ (vgl. auch lib. 1 C. G. c. 66: effectus aliquis in sua causa usw. und ea quae sunt praesentia), so ist evident, daß Thomas hier von der causa proxima contingentia secundum se considerata spricht. Folglich ist unausbleibliche Folgerung, daß die, wenngleich unendlich vollkommene Erkenntnis Gottes vom Willen in der eben genannten Beziehung nach Thomas Gott eine Erkenntnis nur konjekturaler Art bezüglich der freien Willensakte ermöglicht, aber ebenso ist es unausbleibliche Folgerung, daß, wenn der menschliche Wille vor Gott als causa adaequate completa et ad agendum determinata dasteht, Gott aus dem so erkannten Willen notwendig die Effekte mit Sicherheit erkennen muß. Und da es doch für Gott unmöglich ein doppeltes medium formale der Erkenntnis der Wirkungen von kontingenten Ursachen geben kann, so ist unausbleiblich, daß Thomas die aeternitas Dei unmöglich als das medium formale betrachten kann. Wenn also Thomas auch aus der aeternitas Dei jene Erkenntnis herzuleiten scheint, so muß das offenbar einen anderen Sinn haben. Und der ist unschwer zu entdecken. Thomas hatte konstatiert: „quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem.“ Was aber trifft bei Gott zu? „Deus autem cognoscit omnia contingentia non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque est actu in seipso.“ Offenbar ist ein ens contingens ein ens cognoscibile nur so, „prout unumquodque est actu in seipso“; davon abgesehen, wird vielmehr die causa erkannt als ihr Effekt; dieser wird nur spezifisch oder secundum scientiam aliquam coniecturalem erkannt. Der obige Satz von Thomas sagt also: nein! nicht bloß spezifisch und nicht bloß konjektural werden die contingentia erkannt, was der Fall wäre, wenn sie in den causis non completis et determinatis ad agendum erkannt würden,

sondern es wird in aller Wahrheit ihr esse actu in seipsis erkannt. Erkennt nun aber Gott — fragt Thomas — dieses esse actu des vielen Kontingenten, wie dieses sich in den Dingen verhält? Keineswegs, antwortet Thomas: in den Dingen: *contingentia fiunt in actu successive*; danach kann Gottes Erkennen sich nicht richten, „quia sua cognitio mensuratur aeternitate sicut etiam suum esse. Aeternitas autem tota simul existens ambit totum tempus... Unde omnia, quae sunt in tempore, sunt ab aeterno Deo praesentia, non solum ea ratione, qua habet rationes rerum apud se praesentes, ut quidam dicunt, sed quia eius intuitus fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate. Unde manifestum est, quod contingentia infallibiliter a Deo cognoscuntur in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem et tamen sunt futura contingentia suis causis proximis comparata.“ Sonnenhell steht also als berechtigt die Folgerung da, daß die zitierte Stelle nichts gegen die thomistische Lehre enthält und daß sie am allerwenigsten eine Stelle ist, an der Thomas ex professo von unserem Thema handelt. Und da schreibt Kraus (p. 16): „Revera, si S. Thomas de decretis ut medio universali suae cognitionis cogitaret, nonne hic deberet de ipsis mentionem facere, quippe quae aptissime demonstrarent factum cognitionis futurorum divinae? Sed nihil de ipsis, praeterquam quod cognitionem eorum rationibus, quae de istis sunt in Deo ut sententiam quorundam commemorat!“ — Kraus verwertet auch lib. 1 C. G. c. 68 für sich, indem er p. 17 f. schreibt: „rationes varias enumerat, quibus eluceat, Deum motiones voluntatis cognoscere. Ibidem in fine de causalitate primae causae respectu liberi arbitrii agens observat determinationem et violentiam excludi; non sunt medium cognitionis. Non excludi influentiam superioris causae, a qua est ei esse et operari. Sic cognoscendo seipsum cognoscere huiusmodi. Advertendum est S. Thomam non solum, ‚violentiam causae exterius agentis‘ sed etiam ‚determinationem virtutis ad unum‘ remove a libero arbitrio, cum illa connectat particula ‚et‘.“ Ich will diesmal einem Größeren zur Verteidigung des hl. Thomas das Wort lassen. Dummermuth schreibt in seinem Werke gegen Frins p. 306 ff.: „Notum est, S. Thomam in libris contra Gentiles omni genere argumentorum conclusiones suas demonstrare. Unde etiam in hoc capite 68 non omnia argumenta directe respiciunt Deum ut causam efficientem. Principale tamen intentum S. Doctoris est ostendere Deum cognoscere cogitationes mentium et voluntates cordium in se ut in causa. Hoc colligitur ex capitis exordio: ‚Oportet ostendere quod Deus cogitationes mentium et voluntates cordium cognoscat in virtute causae, quum ipse sit universale essendi principium.‘ Idem colligitur ex conclusione capitis, ubi habetur solutio argumenti ab adversariis propositi cap. 61 n. 4. Deinde argumentum secundum, ut R. P. Frins fatetur, respicit Deum ut causam efficientem. Primum vero et tertium repetitur a Deo ut est causa exemplaris; sed, ut iam notavi, quod exemplariter est a Deo deductum, est etiam efficienter ab ipso productum, quod Ferrariensis satis clare indicat: ‚advertite, inquit, quod sicut esse divinum (de quo in 1° argumento) est causa exemplaris omnium esse non autem proprie effectiva, si formaliter sumatur, ut ab aliis distinctum attributum: ita intelligere ut intelligere per modum scilicet actus immanentis, et similiter velle (de quibus in 3° argum.) habent

rationem causae exemplaris omnis intelligere et omnis velle, eo quod omne intelligere et velle sit quaedam participatio intellectionis et volutionis divinae. Imo ipse S. Thomas in argum. I° causalitatem Dei efficientem supponit. Dicit enim: „omne quod quocumque modo est, cognoscitur a Deo, in quantum suam essentiam cognoscit, ut supra cap. 49 ostensum est.“ Porro in hoc cap. 49 S. Doctor probat, Deum alia cognoscere, quia est eorum causa efficiens; et omnia argumenta quae ibi affert, respiciunt Deum ut causam efficientem. Primum hic affero: „Effectus cognitio sufficienter habetur per cognitionem suae causae. Unde scire dicimur unumquodque, cum causam eius cognoscimus. Ipse autem Deus est per suam essentiam causa essendi aliis. Cum igitur essentiam suam plenissime cognoscat, oportet ponere, quod etiam alia cognoscat.“ Ergo quae cap. 68 argum. I° et III° S. Thomas tradit de Deo ut est causa exemplaris omnis esse, omnis intelligere et velle, complentur doctrina eiusdem S. Doctoris de Deo ut est causa efficiens. Demum in duobus ultimis argumentis (4° et 5°) S. Thomas probat Deum cognoscere cogitationes mentium et voluntates cordium, quia „non solum cognoscit res secundum quod in seipsis sunt, sed etiam secundum quod sunt in causis suis; cognoscit enim ordinem causae ad effectum; cognoscit etiam informationes et inclinationes animae; ergo et cogitationes et affectiones . . . S. Thomas revera agit de significando medio in quo Deus cogitationes et voluntates nostras cognoscit. Iuxta S. Doctorem, Deus eas cognoscit ‚in virtute causae‘. Eas cognoscit cognoscendo essentiam suam ‚sicut per cognitionem causae cognoscuntur effectus‘. ‚Remanet causalitas in causa prima quae Deus est respectu motuum voluntatis, ut sic Deus seipsum cognoscendo (ut est causa) huiusmodi cognoscere possit.“ Haec certe designant medium, in quo Deus cogitationes et affectiones nostras cognoscit.“ Man kann auch nicht mit P. Frins aus dem Text eine causalitas mediata tantum herauslesen. „Ideo iuxta S. Doctorem causalitas Deo extenditur ad operationes intellectus et voluntatis quia ‚fontale principium totius esse‘ debet esse ‚principium omnis operationis‘ id est, illius esse quod est a re operante per suam formam, quae forma est etiam a principio fontali totius esse. Ad hunc sensum dicit S. Thomas in conclusione capituli: ‚Dominium quod habet voluntas supra actus suos, per quod est in eius potestate velle et non velle, excludit determinationem virtutis ad unum (ex parte eius ad quod dicitur) et violentiam causae exterius agentis: non autem excludit influentiam superioris causae, a qua est ei esse et operari. Et sic remanet causalitas in causa prima, quae Deus est, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus, seipsum cognoscendo (ut est eorum causa) huiusmodi cognoscere possit.‘ Haec de causalitate mediata, ratione scilicet formarum a Deo conditarum, intelligi nequeunt.“

Kraus erhebt dann folgende Schwierigkeit (p. 17): „Si agnosceret Doctor Angelicus illa decreta qua medium cognitionis, nonne deberet etiam in capitibus, . . . ubi agit de cognitione non entium, malorum, singulorum, illa qua talia proponere, cum formale principium cognitionis existerent? Proponit autem essentiam nihil innuens eam qua decreta intelligi debere, sed potius datis rationibus scientiae, ut cognitione causarum et quibus impediri possint (cap. 67) nobis propinat eam qua repraesentativam sumendam esse.“ Darauf gibt schon hinlänglich Antwort und Widerlegung, was Dummermuth vorhin gegen Frins

geltend machte. Ich bemerke noch: a) wie die conclusio des cap. 67 zeigt, kommt es Thomas in jenem Artikel darauf an, nur ein Tatsächliches zu beweisen; dieselbe heißt: „quod autem Deus futura contingentia sciat, etiam auctoritate divinae scripturae ostenditur“; es lautet ja auch der Titel des cap. 67: quod Deus cognoscit singularia contingentia futura; deshalb ist es a priori unwahrscheinlich, daß Thomas sich in diesem Kapitel ex professo mit dem Problem des medium formale der certitudo cognitionis divinae befassen werde; es würde höchstens nebenbei das geschehen; den Untergrund aber für seine Beweisführung legt Thomas mit dem Satze: „Omnis cognitio quae supra contingens fertur prout praesens est, certa esse possit.“ Nun ist der Beweis von dem intuitus intellectus divini ab aeterno existentis leicht. An zweiter Stelle oder im zweiten Argumentum vergleicht dann Thomas das contingens mit dem necessarium, quod „ex sua causa non potest non esse“. Wenn man aber das actu esse bei beiden ins Auge faßt, so stehen sie beide gleich und deshalb kann der göttliche Intellekt wegen seines aeternus intuitus das Kontingente erkennen, obgleich er es nicht aus seinen causae erkennen kann; denn Thomas sagt ausdrücklich: „contingens sic in sua causa est ut non esse ex ea possit et esse“ und dann gegen Schluß: „divinus autem intellectus ab aeterna cognoscit res non solum secundum esse quod habent in causis suis, sed etiam secundum esse quod habent in seipsis. Nihil igitur prohibet ipsum habere aeternam (wohlbemerkt!) cognitionem de contingentibus infallibilem.“ Ich denke, daß bis hierher wenigstens Thomas gar keine Veranlassung hatte, über das medium formale der certitudo cognitionis divinae sich zu äußern. Das dritte Argument des Aquinaten lautet: „Sicut ex causa necessaria sequitur effectus certitudinaliter, ita ex causa contingenti completa si non impediatur. Sed cum Deus cognoscat omnia, ut ex supradictis (c. 50) patet, scit non solum causas contingentium, sed etiam ex quibus possunt impedi. Scit igitur per certitudinem an contingentia sint vel non sint.“ Dies Argument verwertet Kraus merkwürdig für sich, obgleich es doch sicherlich den thomistischen Sinn enthält. Zunächst bemerke man, daß Thomas hier von der causa contingens completa spricht und da behauptet: „ex causa contingenti completa sequitur effectus certitudinaliter.“ Folgt nicht daraus, daß jener Intellekt, der die causa completa perfekt erkennt, aus ihr mit Gewißheit auch den Effekt abnimmt? Und wenn nun Thomas durch eine Einwirkung Gottes auf die contingens causa diese zur completa causa werden läßt, ist dann nicht die Folgerung unausbleiblich, daß Thomas lehre, daß Gott aus jener Einwirkung certitudinaliter den Effekt erkenne? Aber eine solche Einwirkung Gottes lehrt Thomas in diesem Kapitel nicht ausdrücklich und das ist ein Beweis für die Richtigkeit des von mir Gesagten, daß er an dieser Stelle nicht ex professo unser Thema behandle; er sagt zum Beweis für: „Sicut ex causa necessaria sequitur effectus certitudinaliter, ita ex causa contingenti completa, si non impediatur“ — „(sed) cum Deus cognoscat omnia, ut ex supradictis (cap. 50) patet“; aber in diesem Kapitel 50 sagt er nur: „Deus seipsum cognoscit et omnes causas medias, quae sunt inter ipsum et rem quamlibet“, ohne die motio divina auf die causae secundae hier in dem ersten Argument oder in den folgenden Argumenten zu erwähnen; es ist nun gewiß — und kein Theologe bestreitet